

Årsberetning 2020

Indledning

2020 er et år, som vi nok alle vil huske. Et år, som har været udfordrende og anderledes på rigtig mange måder. Som følge af covid-19, så har meget i foreningen stået stille, og næsten alle fysiske møder og planlagte aktiviteter, såsom kolonier, medlemsmøder, årsmøde, kredsmøder, events og messer i ordblindeugen, blev derfor aflyst. De eneste planlagte aktiviteter som blev gennemført i 2020, var foreningens teen-lejre og minikoloni-weekend.

Selvom året har været præget af covid-19 og de dertil hørende udfordringer, så har tingene i foreningen ikke stået stille i 2020. Året har bragt nye tiltag, partnerskaber og et øget politisk fokus på ordblindeområdet.

Sådan påvirker foreningen den politiske proces

Det var rigtig gode nyheder for foreningen, da regeringen den 30. september 2020 indgik en aftale med Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet om at styrke indsatsen for de ordblinde. Den nye aftale har fem indsatsområder: Elever med ordblindhed, Voksne med ordblindhed, Inklusion af ordblinde i værkstedsbaseret undervisning på FGU og erhvervsuddannelserne, Understøttelse af svage læsere, Bevægelse i grundskolen.

I foreningen er vi stolte af, at vi havde en finger med i det politiske tiltag, som blev en realitet i 2020. Det hele startede tilbage i august 2019, hvor foreningen for første gang mødtes med den dengang nyudnævnte Børne- og undervisningsminister, Pernille Rosenkrantz-Theil. Ministeren ønskede forslag til forbedringer på ordblindeområdet, og dem fik hun. I september 2020 fremlagde foreningen igen konkrete forslag til tiltag på ordblindeområdet til ministeren. Denne gang via folketingsmedlem, Jacob Mark fra Socialistisk Folkeparti, som havde kontakten til foreningen.

Foreningens politiske arbejde kommer til udtryk på flere fronter. Foreningen er dagligt med til at påvirke den politiske proces via deltagelse i netværksgrupper og med vores direkte henvendelser med forslag til forbedringer på ordblindeområdet til styrelser og ministerier. Foreningen påvirker også den politiske proces via vores input til forskellige love og ved evaluering af forskellige nævn. Hvert år modtager foreningen talrige høringssvar, hvortil foreningen kommer med deres input til en lovs indhold og administration, set fra foreningens perspektiv. Nogle love og nævn har naturligvis større betydning for mennesker med ordblindhed end andre.

Foreningen bliver ofte beskyldt for kun at varetage interesserne for mennesker med ordblindhed på folkeskoleområdet, hvilket ikke er korrekt. Foreningen kæmper for at skabe bedre vilkår for alle mennesker med ordblindhed.

I 2020 kom foreningen blandt andet med input til Lov om kompensation til handicappede i erhverv, i forbindelse med at loven skal revideres. Beskæftigelsesministeriet har vurderet, at Lov om kompensation til handicappede i erhverv (loven har 20 år på bagen) skal gennemskrives. Lov om kompensation til handicappede i erhverv er loven, hvorfra både hjælpemidler og personlig assistance til job bevilges, ligesom Isbryderordningen og fortrinsadgangen også findes heri. Med andre ord er den en meget vigtig lov for mennesker med ordblindhed. Foreningen er derfor bekymret for, hvordan loven vil blive gennemskrevet.

Foreningen er dog via DH blevet betrykket i, at man ikke er ude i at begrænse eller indsnævre nogen af kompensationslovens ordninger. Formålet er at opdatere loven og at tage fat på nogle af de udfordringer, der findes i den. Det håber foreningen, er rigtigt!

I 2020 kom foreningen med deres indledende kommentarer til loven, og vi afventer spændt høringssvaret, som forventes fremsendt omkring oktober 2021.

Foreningen kom også i 2020 med input til evaluering af Ungdomskriminalitetsnævnet, i forhold til ordblindhed og kriminalitet. Det er foreningens holdning, at der er brug for forebyggelse i familierne og på tidlig opsporing. Og på at udbrede viden om både diagnoser og de rette redskaber på seminarierne og i skolerne. Foreningen mener ikke, at Ungdomskriminalitetsnævnet er den rette forebyggende foranstaltning for at få børn og unge med nedsat psykisk funktionsevne ud af en kriminel løbebane.

Flere mennesker med ordblindhed føler, at de er udsat for en forskelsbehandling

I 2020 oplevede foreningen en trist stigning i henvendelser fra voksne medlemmer og ikke-medlemmer, som føler, at de er udsat for en forskelsbehandling på deres uddannelsessted eller af deres arbejdsgiver. I de medlemssager, hvor sagen er af særlig principiel karakter, rettede foreningen henvendelse til medlemmernes uddannelsessted/arbejdsgiveren for at finde en løsning på problematikken. Og foreningens henvendelser hjælper! Vi oplever, at både uddannelsessteder, arbejdsgivere og offentlige myndigheder tager vores henvendelser meget alvorlige, og at de altid er parate til at indgå i en saglig dialog med foreningen for at få løst de forskellige problematikker for mennesker med ordblindhed.

Mange ordblinde studerende oplever udfordringer på landets videregående uddannelser

På grund af det store antal henvendelser, som foreningen har modtaget i 2020 vedrørende problematikker på landets videregående uddannelser, har foreningen udgivet 2 mini-guides, som kan hjælpe ordblinde studerende på de videregående uddannelser. De to guides er skrevet i samarbejde med NOTA og Styrelsen for undervisning og kvalitet, og er tilgængelige via foreningens hjemmeside.

Foreningen har også udarbejdet en særlig guide til landets studienævn i samarbejde med Uddannelses- og Forskningsstyrelsen, som kan bruges i de tilfælde, hvor et studienævn ikke ved hvad ordblindhed er, eller hvordan ordblindhed påvirker den studerende i en eksamenssituation. De to guides kan rekvireres ved henvendelse til foreningens konsulent.

Foreningen har også samarbejde med DH (Dansk Handicaporganisationer) rettet henvendelse til Uddannelses- og Forskningsministeren, hvor vi har gjort opmærksom på de problematikker, som studerende med ordblindhed har på landets videregående uddannelsessteder. Foreningen har lagt op til en dialog med ministeren om specifikke tiltag, som kan forbedre vilkårene for de ordblinde studerende på de videregående uddannelser. Foreningen afventer nu den videre dialog.

De fik en henvendelse fra Foreningen i 2020

Siden den 23. september 2020 har alle offentlige hjemmesider og mobilapplikationer været omfattet af Loven om webtilgængelighed. Loven skal sikre, at alle offentlige hjemmesider og mobilapplikationer er tilgængelige for alle borgere.

Familieretshuset fik derfor en henvendelse fra foreningen, da deres hjemmeside efter vores vurdering, ikke var brugervenlig for mennesker med ordblindhed. Det blev til en god dialog med Familieretshuset, som var glad for vores henvendelse og vores konkrete forslag til forbedringer, så mennesker med ordblindhed kan navigere rundt på Familieretshuset hjemmeside på lige fod med andre.

Også DR fik en henvendelse fra foreningen i 2020, fordi de ikke var gode nok til at informere mennesker med ordblindhed om deres muligheder for at få hjælp til at komme i kontakt med DR's journalister. Igen oplevede foreningen, at vores henvendelse blev taget meget alvorligt, og at DR ville se til, at mennesker med ordblindhed ville blive oplyst om de muligheder, der er for hjælp til at udforme en skriftlig henvendelse til DR's journalister, som er et krav fra DR's side.

Nye projekter og partnerskaber i 2020

Selvom 2020 satte sine begrænsninger i hele samfundet på grund af covid-19, så modtog foreningen rigtig mange spændende henvendelser fra enkeltpersoner, virksomheder, fonden, filmselskaber og undervisere, som gerne ville have foreningen med i deres projekter. De mange henvendelser er et positivt tegn på den øgede interesse, der er for ordblindeområdet, og flere spændende nye parterneskaber blev indgået i 2020.

Foreningen indgik hen over sommeren et samarbejde med Gyldendal og Læs for Livet foreningen. Samarbejdet handler bl.a. om at lave letlæselige billedbøger, som voksne ordblinde kan læse højt for deres børn. I forbindelse med samarbejdet var Janne Sabroe fra bestyrelsen ude og undervise om skriftlig formidling til mennesker med ordblindhed til udvalgte forfattere hos Gyldendal.

Foreningen er også indgået i et samarbejde med TV-produktionsselskabet Metronome, som laver en programserie til DR om ordblinde. I programserien stiller DR1 skarpt på ordblindhed. Programserien følger fire voksne ordblinde på en personlig rejse, hvor de over en periode på 4 måneder skal arbejde intensivt med deres udfordringer. Undervejs i forløbet vil de blive stillet over for små og store udfordringer, der illustrerer de problemer, man møder i hverdagen som ordblind. Formålet med programserien er at sætte fokus på ordblindhed og dermed øge kendskabet omkring ordblindes udfordringer og vilkår i Danmark.

Et andet partnerskab og projekt blev indgået med Egedal og Høje-Tåstrup kommune. Sammen havde vi fået andel i Børne- og Undervisningsministeriets puljemidler til at imødekomme initiativer, der ville komme elever til gode efter skoledlukningerne i foråret. Formålet med projektet var at sikre, at ordblinde børn blev imødekommet med ordblindeundervisning, der kunne lette opstarten af skoleåret 2020/21. Derudover var der fokus på ernæring og opstart af et forældrenetværk. Både foreningens formand, Maj Mortensen og bestyrelsesmedlem, Janne Sabroe deltog aktivt i projektet bl.a. med oplæg og opstart af forældrenetværk i de to kommuner.

I 2020 oplevede foreningen en stigning i antallet af henvendelser fra medlemmer med meget komplekse sager på folkeskoleområdet. Sager som, hvis de skulle løses tilfredsstillende og hurtigt, krævede professionel hjælp, i form af en advokat med ekspertise i socialretlige sager. Derfor indgik foreningen i november måned et samarbejde med advokat, Thomas Taguchi fra Socialretsadvokaterne. Samarbejdet betyder, at foreningens medlemmer får 25% rabat på deres advokatregning hos Socialretsadvokaterne, i sager som vedrører ordblindeproblematikker. Advokat, Thomas Taguchis ekspertise er handicappedes rettigheder, skolesager og sager mod kommunen, og hans team har stort kendskab til ordblindeproblematikker. Flere af foreningens medlemmer har allerede haft gavn af samarbejdet, hvilket naturligvis glæder foreningen.

Foreningens første Podcastserie: "Mit barn er ordblind"

Der har længe været en øget efterspørgsel fra forældre med ordblinde børn i folkeskolen om mere information om, hvordan de takler de udfordringer, som et ordblindt barn kan have i folkeskolen. Det var derfor med stor glæde, at foreningen i 2020 kunne præsentere foreningens første podcastserie: "Mit barn er ordblind".

Podcasten, som kan tilgås via foreningens hjemmeside, svarer på mange af de spørgsmål, som forældre til et ordblindt barn i folkeskolen ofte har. Foreningens podcast er udarbejdet af journalist, Niels Svaneborg, i samarbejde med fagekasperter på folkeskoleområdet.

Ordblindeugen

Ordblindeugen blev desværre ikke til så meget i 2020, fordi langt de fleste arrangementer blev aflyst, herunder alle dem som foreningen havde planlagt at deltage i.

Ordblindeprisen 2020

Årets ordblindepris gik til de 4 lærere; Mette Koch Klausen, Lotte Holm Midskov Hansen, Casper Greve og Katharina Grøn Brantenberg for deres samarbejde og fælles udvikling af undervisningen på HF Ordblind, på Fyn.

HF Ordblind er et særligt tilbud til unge, der har brug for ekstra støtte til at udvikle strategier til at håndtere deres ordblindhed. Ordblindeforeningen synes, at dette års vindere har udrettet noget helt særligt ved at skabe et uddannelses tilbud, hvor underviserne ikke kun løfter den ordblinde fagligt, men i den grad også socialt og menneskeligt. De 4 lærere har skabt et undervisningsmiljø, hvor der er plads og rum til at arbejde med de ordblindes udfordringer og den ordblinde som menneske. Og det er netop det, som foreningen mener, er nøglen til uddannelsesstedets store succes.

På trods af covid-19 restriktioner blev det muligt for foreningens næstformand, Bente Kruse at overrække ordblindeprisen den 1. oktober 2020, ved et flot arrangement gennemført og afholdt af skolen.

Og igen i år var det muligt for foreningens medlemmer at stemme på deres favorit-kandidat blandt de nominerede til ordblindeprisen 2020. Af de indsendte stemmer på HF Ordblind, Fyn, blev der trukket lod om et ordblinde-armbånd, sponsoreret af smykkedesigner Mads Heindorf.

Ny medlemspris – Dynamo

En ny medlemspris så dagens lys i 2020. DYNAMO-prisen! DYNAMO-prisen er medlemmernes pris til den person som, ifølge foreningens medlemmer, har gjort noget helt særligt for ordblinde-sagen. Enten ved at være den, som han eller hun er, eller fordi han/hun har gjort en stor forskel for andre i forbindelse med sit frivillige arbejde i foreningen. På årsmødet den 17. april 2021 bliver det offentliggjort hvem som har vundet DYNAMO-prisen 2020.

Frivillige, nye udvalg og Forældrerådgivningen

I 2020 modtog foreningen mange henvendelser fra såvel medlemmer, som ikke-medlemmer, som gerne ville være frivillige. Rigtig mange har vist positiv interesse for foreningen og de mange nye udvalg, som er på vej til at starte op. Mange medlemmer har også vist interesse for at blive frivillig forældrerådgiver, men det har desværre ikke været muligt at tilbyde forældrerådgiver-kurser i 2020. Bestyrelsen arbejder på at tilbyde forældrerådgiver-kurser i løbet 2021.

Bladudvalget

2020 var et år med mange nye tiltag vedrørende Ordblindebladet.

For det første har bladet fået et nyt layout, som Anette Rudbæk har lavet. Anette er en del af redaktionen, så samarbejdet omkring opsætningen af bladet har forandret sig. Desuden har vi kun holdt et redaktionsmøde i begyndelsen af året. Det har bevirket, at artikler og kommentarer er blevet sendt rundt til medlemmerne, så de har haft mulighed for at komme med kommentarer. Det har selvfølgelig ikke været optimalt, så vi vil i det nye år forsøge os med virtuelle møder.

Vi har fået et firma til at skaffe annoncer til bladet, så Nina har kunnet blive frigjort til andre opgaver. Hun er dog stadig sekretær i udvalget og holder styr på kontakterne til trykkeri, distributør mm. Bladets økonomi ser ud til at løbe rundt med et lille overskud, men den store økonomiske udfordring er distributionen af bladet. Vi bruger ikke nogen penge på at købe billeder eller artikler andre steder. Alle, der skriver til bladet, har gjort det gratis, og det vil vi gerne takke alle bidragsydere for.

Redaktionelt har vi forsøgt at lægge en linje, der både har historier fra forskellige ordblinde og fra forskellige faglige synsvinkler. Det har gjort, at artiklerne ind imellem er blevet lidt lange, da det er svært både for fagfolk og ordblinde at skrive kort. Vi har desuden forsøgt at informere om foreningens arbejde, både fra hovedforeningen og fra DU.

Redaktionen vil stadig gerne opfordre alle medlemmer til at kontakte os, hvis de har noget, de vil have i bladet, det være debatindlæg, historier mm.

EDA

European Dyslexia Association, en paraplyorganisation for ordblindeforeninger fra mange lande. Der er årsmøde online efteråret. EDA har understøttet Europakommissionens arbejde med en ny strategi for handicappedes rettigheder for de kommende 10 år frem til 2030.

Skriverprisen

Skriverprisen, undervisningsministeriets pris til en bog, der er skrevet læsevenligt. I 2020 gik prisen til den tegnede fortælling Ivalu. Bogen er skrevet af Morten Dürr og tegnet af Lars Hornemann. En dystre fortælling om en piges opvækst i Grønland. Der kommer en artikel i Ordblindebladet om bogen.

NOTA

Ordblindeforeningens har en plads i NOTAs rådgivende udvalg. Udvalget orienteres om NOTAs initiativer og høres. De fleste af brugerne på NOTA er ordblinde og der udvikles og udgives materiale til brug i fritid og uddannelse.

Pga. Covid 19 blev årsmødet i 2020 desværre udskudt, og derfor er det blevet besluttet at dele afstemningen til de forskellige bestyrelsesposter op i 2 afstemninger:

Valg til bestyrelse:

- Formand (vælges for en 2 årige periode, fra 2021 – 2023)
- Næstformand (vælges for en 2 årige periode, fra 2021 – 2023)
- 2 bestyrelsesmedlemmer (vælges for en 2 årige periode, fra 2021 – 2023)

- Næstformand (vælges for en 1 årige periode, fra 2021-2022)
- 3 bestyrelsesmedlemmer (vælges for en 1 årige periode, fra 2021-2022)
- 2 suppleanter (vælges for en 1 årige periode, fra 2021-2022)

Sekretariatet

Sekretariatet holdt 50-meters flyttedag i DH-huset i februar 2020. Det nye lokale, som ligger 50 meter væk fra det gamle lokale, giver mulighed for, at vi kan afholde møder med få deltagere på kontoret. På grund af covid-19 har sekretariatets medarbejdere arbejdet hjemmefra efter indstilling fra myndighederne og DH-huset. Det har dog været muligt at afholde enkelte fysiske møder i løbet af 2020 i de perioder, hvor restriktionerne har tilladt det. Langt de fleste møder bliver dog afholdt via Zoom.

Sekretariatet og bestyrelsen takker alle de frivillige og vores ambassadører for deres store tålmodighed og indsats i 2020.